
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/05104 

 Del: 27/06/2024 

 Esecutivo Da: 27/06/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali - E.Q. Attività Amministrativa Minori, Inclusione 

Sociale e Immigrazione 

 

OGGETTO: 

Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di Enti del Terzo Settore (D. Lgs. 117/2017) con cui avviare la co-

progettazione ed attuazione di uno “Strumento Generale di Accoglienza per Emergenze Sociali” CIG 

ZD73D7BF62 – Convenzione di Partenariato Quadro e Convenzione di partenariato Attuativa per il modulo 2 - 

“Accoglienza Generica per emergenze sociali” – Approvazione del verbale di riapertura del confronto di 

coprogettazione e dello schema di convenzione attuativa di accoglienza per emergenza sociale generica dal 

01.07.2024 al 30.09.2024

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

con  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29.01.2024  sono stati  approvati  i 
documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al 
D.U.P., bilancio finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori 
allegati;

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27.02.2024, è stato approvato il Piano 

Pag. 1 di 7 DD/2024/05104



Esecutivo di Gestione 2024/2026;

con deliberazione della Giunta Comunale 111 del 26.03.2024 è stato approvato il "Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026" 

con Decreto del Sindaco n. 68/2021 al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Dirigente 
del Servizio Sociale Amministrativo presso la Direzione Servizi Sociali;

Ricordata  la  determinazione  dirigenziale  n.9039  del  07.11.2023,  con  la  quale  veniva 
disposto di avviare un’indagine finalizzata all’individuazione di un Ente del Terzo Settore 
con cui co-progettare ed a cui affidare in gestione gli interventi in oggetto, e con la quale 
sono stati approvati l'Avviso di indizione e gli atti correlati;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  11015  del  22.11.2023,  con  la  quale  venivano 
individuati come partner per l’intervento in oggetto i seguenti soggetti:

Fondazione Solidarietà Caritas C.F. 94043850489
Il Girasole società Coop. Soc. C.F. 04991520489

Ricordato che  sempre  con  la  suddetta  determinazione  dirigenziale  n.  11015  del 
22.11.2023 sono state quantificate le seguenti  necessità  economiche per  il  periodo  dal 
01.01.2024 e fino e non oltre al 31.03.2024 (91gg):

315.000,00 euro per il Modulo di Accoglienza Invernale
160.000,00 euro per il Modulo di Accoglienza Generica per emergenze sociali

per un totale di euro 475.000,00

Ricordato che  sempre  con  la  suddetta  determinazione  dirigenziale  n.  11015  del 
22.11.2023 sono stati inoltre approvati gli schemi di Convenzione di Partenariato Quadro e 
-  per  quello  che  più  rileva  ai  fini  del  presente  atto  -  lo  schema  di  Convenzione  di  
Partenariato Attuativa per il modulo di “Accoglienza Generica per emergenze sociali”.

Pag. 2 di 7 DD/2024/05104



Preso atto che la convenzione di partenariato quadro e la convenzione di  partenariato 
attuativa per il modulo accoglienza generica per emergenze sociali sono state già a suo 
tempo sottoscritte da Il Girasole Coop. Soc..

Ricordato  che  l’avviso  approvato  con  la  citata  determinazione  9039  del  07.11.2023 
prevedeva  la  possibilità  di  attivare  o  meno  a  seconda  dei  bisogni  e  delle  eventuali  e 
concrete  necessità  interventi  di  accoglienza  di  emergenza  articolati  per  moduli 
(accoglienza  invernale,  accoglienza  generica),  stimando  -  per  il  periodo  01.01.2024  - 
31.03.2025 - una spesa complessiva di euro 1.500.000,00 – importo individuato ai fini 
della trasparenza e pubblicità dell’avviso stesso.

Ricordato inoltre che la Convenzione di Partenariato Quadro – art. 3 prevedeva la durata 
degli interventi dal 01.01.2024 al 31.03.2025 e la possibilità di riaprire il  confronto di  
coprogettazione nell’ambito di tale periodo sulla base delle effettive esigenze e nel limite 
del valore economico complessivo di 1.500.00,00 di euro.

Ricordato che  con  Determinazione  2456  del  29.03.2024  si  era  approvato  un  nuovo 
verbale  di  coprogettazione  ed  un  nuovo  schema  di  convenzione  volti  a  regolare 
l’accoglienza  di  emergenza  per  il  periodo  01.04.2024  –  30.06.2024 per  un  importo 
massimo rimborsabile di 150.000,00 euro.

Visto che a seguito di incontri tra rappresentanti di questa Amministrazione e del partner Il  
Girasole società Coop. Soc. è stato preso atto che non è ancora esaurita la situazione di 
emergenza sociale venutasi a creare dallo sgombero di alcuni immobili occupati, e che 
alcuni  nuclei  familiari  sono  ancora  oggi  privi  di  alloggio  e  bisognosi  pertanto  di 
accoglienza

Visto più in particolare l’allegato verbale di riapertura del confronto di coprogettazione del 
17.06.2024 con il quale questa Amministrazione e il partner Il Girasole società Coop. Soc 
rilevano  l’opportunità  di  un  prolungamento  di  ulteriori  92  giorni della  durata  degli 
interventi previsti dal modulo di Accoglienza Generica per emergenze sociali stabilendo 
inoltre un budget di progetto di totali 150.000,00 euro.

Preso atto che le presenze in accoglienza sono state parametrate a 40 presenze, ma che il  

Pag. 3 di 7 DD/2024/05104



numero  effettivo,  attualmente  non  certo,  potrebbe  variare  anche  in  aumento,  con 
conseguente aggravio di costi.

Preso atto pertanto  che il  budget  di  progetto di  cui  sopra (come risulta  dall’allegato 
schema di  convenzione) è  stato calcolato come segue:  125.120,00 € per accoglienza e 
24.880,00,00 € per misure di accompagnamento, così come stimate nell’allegato verbale di 
riapertura  del  confronto  di  coprogettazione  –  al  quale  si  rimanda,  per  un  totale  di  
150.000,00  €,  da  intendersi  come  il  rimborso  massimo  omnicomprensivo  delle  spese 
sostenute per il periodo 01.07.2024 – 30.09.2024.

Dato infine atto che con Determinazione Dirigenziale n. 9039 del 07.11.2023, lo scrivente 
è stato nominato Responsabile del Procedimento e che pertanto lo stesso è autorizzato 
all’adozione degli atti necessari alla finalizzazione della procedura di affidamento;

Preso  atto  che la  spesa  definita  in  sede  di  coprogettazione  di  475.000,00  euro  oltre 
all’attuale aumento di euro  150.000,00 (e ricordate altresì le somme di euro 34.615,38 
impegnate con la determinazione 1944 del 20.03.2024 per l’estensione temporale di 10 
giorni  del  modulo  di  accoglienza  invernale,  e  di  altri  150.000,00  impegnati  con  la 
Determinazione  2456  del  29.03.2024)  rientra  nelle  previsioni  di  euro  1.500.000,00 
contenute  nel  quadro  economico  progettuale  approvato  con  la  citata  Determinazione 
Dirigenziale n. 9039 del 07.11.2023.

Dato atto che la spesa trova copertura in bilancio come segue:

€  150.000,00 a  copertura  della  spesa  relativa  al  periodo  01.07.2024  –  30.09.2024 sul 
capitolo  42123 IMP 7405 del 2024, a valere sull’esercizio 2024 beneficiario  Il Girasole 
società Coop. Soc. C.F. 04991520489 CB 20432

Preso atto che saranno fatti salvi successivi affidamenti di ulteriori moduli di intervento – 
previo  approvazione  e  finanziamento  degli  stessi  -  nei  limiti  di  valore  della  presente 
coprogettazione (indicato nell’avviso e pari a 1.500.000,00) per il periodo dal 01.01.2024 
al 31.03.2025

PRESO  ATTO che  la  spesa  è  tassativamente  regolata  dalla  legge  e  di  carattere 
obbligatorio  derivante  da  obblighi  normativi  per  il  contrasto  alla  esclusione  ed 

Pag. 4 di 7 DD/2024/05104



emarginazione sociale di cui all’art 58 della Legge Regionale Toscana 41 del 2005;

Richiamato  l’art.  107  del  D.  Lgs  267/2000  e  riconosciuta  la  propria  competenza 
all’adozione del presente atto; 

Visti altresì:

il Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 (Codice del Terzo Settore); 
la Legge Regionale Toscana 24/02/2005, n. 41; 
la Legge 8 novembre 2000, n. 328; 
la Legge R.T. 22 luglio 2020 n. 65
il D.P.C.M. 30.03.2001: 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
l’ art 183 del Dlgs 2000 n 267
la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/00; 

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa che si richiamano integralmente:

1. di approvare un prolungamento di 92 giorni della Convenzione di Partenariato Attuativa 
del modulo di Accoglienza Generica per emergenze sociali come da verbale di riapertura 
del confronto di coprogettazione citato in premessa;

2.  di  approvare  l’allegato  verbale  di  riapertura  del  confronto di  coprogettazione  e  lo 
schema  della  nuova  Convenzione  Attuativa  del  modulo  “Accoglienza  Generica  per 
emergenze sociali” per il periodo dal 01.07.2024 al 30.09.2024

3. di approvare una spesa aggiuntiva di € 150.000,00 da intendersi come rimborso massimo 
omnicomprensivo  di  ogni  onere,  anche  di  natura  fiscale,  delle  spese  sostenute  per  il 

Pag. 5 di 7 DD/2024/05104



periodo dal 01.07.2024 al 30.09.2024, e di assumere i seguenti sub impegni di spesa:

€  150.000,00  a copertura della spesa relativa al periodo  01.07.2024 – 30.09.2024 sul 
capitolo 42123 IMP 7405 del 2024, a valere sull’esercizio 2024 beneficiario Il Girasole 
società Coop. Soc. C.F. 04991520489 CB 20432 

4. Di fare salvi successivi eventuali affidamenti di ulteriori moduli di intervento - previo 
finanziamento degli stessi - nei limiti di complessivo valore della presente coprogettazione 
(pari a 1.500.000,00) per il periodo dal 01.01.2024 al 31.03.2025

5.  di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione  amministrazione 
trasparente del sito istituzionale del Comune di Firenze, secondo le disposizioni del D.Lgs 
33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

convenzione 3 modulo EMERGENZE.pdf - c6e58be98482f6ac88fd32ad5a234789733b27e35b196efbef9edfd6d062955f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 42123 2024/7405 2
€ 

150.000,00

20432 - Il Girasole Società 

Cooperativa Sociale Onlus

Pag. 6 di 7 DD/2024/05104



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/05104



Data Esecutivita': 27/06/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Raffaele Uccello il 27/06/2024

Firmato digitalmente da Francesca Cassandrini il 27/06/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 28/06/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/05104


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/05104

